
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 浙江道教学院二期工程

建设单位（盖章）： 浙江道教学院

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................1

二、建设内容 .......................................................................................................... 17
[...]
动较少，主要的野生动物为常见的鼠类、蛇、蛙以及鸟类等，无需要特殊保护

的野生动物类型。综上，项目在施工期将造成影响范围内的野生动植物的数量

减少，但不会导致种类减少，对整个区域的生物多样性影响较小。

（5）对生态保护红线生态影响的影响

本项目用地不涉及生态保护红线，距离本项目最近的红线为北侧约10m处

的天台县琼台桐柏风景名胜区生态保护红线，属于其他生态系统服务功能重要

性生态保护红线。对照《天台山风景区总体规划（2012－2025）》，本项目的

建设与风景区性质（以宗教朝觐和科学文化活动为主要功能的山岳型国家级风

景名胜区）相匹配。项目施工临时设施均布设于永久占地内，在严格落实水保

方案中水土保持措施及环评中相应生态保护措施后，不会对风景名胜区的生态

系统服务功能造成严重破坏，且项目建设与风景区性质相匹配，故不会对生态

保护红线造成严重影响。

（6）对天台风景名胜区的影响

项目所在地块主要位于天台风景名胜区二级保护区，本项目工程内容均不

涉及风景名胜区景源，不会对风景名胜区内现有景观造成切割影响。本项目东

侧近景为树林，远景为桐柏宫楼阁，桐柏宫为道教南宗祖庭，本项目为浙江道

教学院二期工程，有利于道教文化的传承，与风景区性质相匹配；本项目西侧

为琼台仙谷景区，主要景观面为山林。项目周边景观建设以朴素自然为主调，

以求在平淡中达到道家仙界效果；本项目建筑采用仿宋式建筑风格，依山附

势，随峰就险，顺山而建，因此项目建设不会对天台风景名胜区的景观造成严

重影响。

运营

期生

态环

境影

响分

析

1、生态影响分析

本项目为浙江道教学院二期工程，根据现场踏勘，地块内现主要为空地、

杂草地等，建成后会对区块进行人工绿化种植植被，人工种植的乔木、灌木和

草坪将形成全新的生态系统。本项目实施后，地表植被以乔木、灌木和草坪为

主，基本处于稳定状态，同时由于人类活动频繁，麻雀等地表动物种类会相应

减少，因此，本项目的实施，会使项目区块内生态系统结构发生一定的变化，

但对项目所在区域整个生态系统结构基本不会产生影响。项目所在地块主要位

于天台风景名胜区二级保护区，本项目工程内容均不涉及风景名胜区景源，不

会对风景名胜区内现有景观造成切割影响。本项目东侧近景为树林，远景为桐



杭州市环境保护科学研究设计有限公司 53

柏宫楼阁，桐柏宫为道教南宗祖庭，本项目为浙江道教学院二期工程，主要功

能为道教文化传承与传播，与风景区性质相匹配；本项目西侧为琼台仙谷景

区，主要景观面为山林。项目周边景观建设以朴素自然为主调，以求在平淡中

达到道家仙界效果；本项目建筑采用仿宋式建筑风格，依山附势，随峰就险，

顺山而建，因此项目建设不会对天台风景名胜区的景观造成严重影响。详见专

项一生态影响评价专题。

2、废气影响分析

本项目废气主要为汽车尾气。根据《浙江道教学院二期工程 ·方案设

计》，一、二期共设置机动车停车位 26个，统筹设置在一期现有停车场，均

为地面停车位。汽车尾气主要污染因子为一氧化碳（CO）、碳氢化合物

（HC）、氮氧化物（NOx）等。地面停车位较少，且项目所在区域地形开阔，

易于扩散，故汽车尾气对周围环境影响较小。

3、废水影响分析

（1）废水源强分析

本项目废水主要为游客生活污水。参考《浙江省用（取）水定额（2025

年）》，本项目用水及排水情况详见下表。

表 4- 10 项目用水及排水明细表

类别 用水定额
本工程面

积（m2）

用水量

（t/a）
产污

系数

废水量

（t/a） 备注

文化艺

术业
1.1m3/m2·a 3199.8 3520 0.85 2992

用水定额参考文物及非物质文化遗

产保护、博物馆等用水定额，以建

筑面积为计算基数。用水定额范围

主要包括办公、观众/读者、场地

清洁卫生、洗手间、中央空调、景

观绿化等取用水。

未预见水量（按 10%考虑） 352 0.85 299
绿化管

理
1.83L/m2·d 1975.2 701 - - 天台县多年降雨天数约 171d，本

次评价用水量按 194d考虑。

合计 4573 - 3291

本项目生活污水水质参照城市生活污水水质，主要污染物及其含量一般约

为：CODCr 300mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 30mg/L。

项目所在地暂不具备纳管条件，近期生活污水经化粪池+地埋式一体化污

水处理设备处理后用于周边农田农作物灌溉，水质执行《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱地作物标准；远期具备纳管条件后，生活污水经化粪池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮参

照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B级标准）



杭州市环境保护科学研究设计有限公司 54

后纳入区域污水管网，最终经天台县污水处理厂处理达标后排放。

表 4-11 项目废水污染物产生及排放情况（远期）

污染物名称

产生情况 纳管情况 排放情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
环境量

（t/a）

生活污

水

废水量 / 3291 / 3291 / 3291

CODCr 300 0.987 300 0.987 40 0.132

SS 200 0.658 200 0.658 10 0.033

NH3-N 30 0.099 30 0.099 2 0.007

（2）废水治理措施

污染治理设施信息见下表。

表 4-12 废水污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施
排放

去向名称 工艺
处理能

力
治理效率（%）

是否为可

行技术

近期
生活

污水 CODCr、

NH3-N、
SS等

化粪池+地埋式一

体化污水处理设备

主要为厌

氧、AO等
≥9t/d

CODCr去除效率约 49%、

NH3-N去除效率约 28%、

SS去除效率约 70%
是

周边

农田

灌溉

远期
生活

污水
化粪池 厌氧 ≥9t/d

CODCr去除效率约 15%、

NH3-N去除效率约 15%、

SS去除效率约 50%
是 纳管

项目所在地暂不具备纳管条件，近期生活污水经化粪池+地埋式一体化污

水处理设备处理后用于周边农田农作物灌溉；远期具备纳管条件后，生活污水

经化粪池处理后纳入区域污水管网，最终经天台县污水处理厂处理达标后排

放。本项目远期废水排放口基本情况、排放标准见下表。

表 4-13 排放口基本情况及排放标准（远期）

编号 名称
排放

方式

污染物

种类

排放口 排放标准及限值

地理坐标 排放口

类型

浓度限值

（mg/L） 排放标准
经度 纬度

DW001

生活

污水

排放

口

间接

排放

CODCr

121.013019°29.214821°一般排

放口

500 《污水综合排放标

准》（GB8978-
1996）SS 400

NH3-N 45
《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

（3）废水达标分析

近期：

近期生活污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设备处理后用于周边农田

农作物灌溉，生活污水水质主要为 CODCr 300mg/L、SS 200mg/L、NH3-N

30mg/L，化粪池+地埋式一体化污水处理设备预期处理效果见下表。



杭州市环境保护科学研究设计有限公司 55

表 4-13 化粪池+地埋式一体化污水处理设备预期处理效果一览表

指标 CODCr SS NH3-N

化粪池

进水（mg/L） 300 200 30

出水（mg/L） 255 100 25.5

去除率（%） 15 50 15

地埋式一体化污

水处理设备

（主要工艺 AO）

进水（mg/L） 255 100 25.5

出水（mg/L） 153 60 22

去除率（%） 40 40 15

综合去除率（%） 49 70 28
《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）-

旱地作物标准（mg/L） 200 100 /

是否达标 达标 达标 /

由上表可知，生活污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设备处理后，可

达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物标准。

远期：

本项目水质较为简单，生活污水经化粪池处理后，可以达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（其中 NH3-N执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的相应标准）。

（4）废水消纳可行性分析（近期）

近期生活污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设备处理后用于周边农田

农作物灌溉（茶树），本项目生活污水产生量为 3291t/a，企业现有项目生活污

水量约为 4463t/a，本项目建成后，全场生活污水产生量约为 7754t/a。根据

《农业用水定额》（DB33/T 769-2022），天台县（III区）茶树在保证率 50%

的情况下，露地栽培基本用水定额为 45m3/亩，故为了消纳本项目及现有项目

生活污水，茶树露地栽培面积需达到 173亩以上。根据农灌协议书（详见附件

13），仙都村茶树种植面积约为 180亩（＞173亩），故项目废水可全部被消

纳。

此外，仙都村设有一个约 150m3贮水池，该贮存池建设时已按相关要求进

行了防渗，并配备防止雨水进入的措施。本项目建成后，全场生活污水产生量

约为 21t/d，故仙都村贮水池可容纳约 7d的废水量。雨季时提前关注天气预

报，及时将贮存池清空，可用于雨季时废水的临时贮存，待天气允许时及时用

于茶树浇灌。

（5）废水纳管可行性分析（远期）

①污水处理厂概况



杭州市环境保护科学研究设计有限公司 56

天台县污水处理厂位于天台县赤城街道下抱园村，服务范围主要包括城区

三个街道（始丰、赤城、福溪）和白鹤镇。一期工程处理规模 2万吨/日，于

2017年 1月通过原浙江省环保厅验收；二期工程处理规模 2万吨/日，于 2013

年 7月 5日通过了原天台县环保局验收；三期工程处理规模 4万吨/日，2018

年 12月，天台县污水处理厂三期及一、二期提标改造工程暨准 IV类出水要求

通过验收（天环验[2018]144号）；四期工程处理规模 3万吨/日，于 2025年 3

月 10日通过天台县行政审批局批复（天行审[2025]36号），处理工艺为“粗

细格栅+旋流沉砂池+AAO+二沉池+磁混凝高效沉淀+精密过滤+加氯消毒”，

现处于在建。

天台县污水处理厂现状处理规模为 8 万 t/d（一期~三期），主要采用

“A2/O+深度处理”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）中的表 1标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中的一级 A标准。

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的监测数据，天台县污水处

理厂2025年4月5日~2025年4月11日的监测数据见下表。

表4-14 天台县污水处理厂监测数据

序

号
监测时间 pH值

化学需氧

量

（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）

废水瞬时

流量

（L/s）
1 2025.4.5 6.48 11.95 0.0262 0.0345 6.259 918.14

2 2025.4.6 6.52 13.15 0.0547 0.0307 6.695 923.03

3 2025.4.7 6.53 13.33 0.3108 0.0289 6.651 872.74

4 2025.4.8 6.48 12.09 0.033 0.0257 6.676 821.71

5 2025.4.9 6.47 12.36 0.0727 0.0257 6.571 819.89

6 2025.4.10 6.52 13.32 0.0693 0.0279 6.4 932.86

7 2025.4.11 6.52 14.09 0.1129 0.0286 5.776 959.92

标准值 6~9 40 2 0.3 12 /

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

由监测结果显示，天台县污水处理厂运行稳定，出水可以做到达标排放。

②水质纳管可行性

根据工程分析，项目正常生产过程中排放的废水主要为生活污水，该废水

的特点为 CODCr、NH3-N等浓度较低，水质较为简单，易于处理，外排废水中

各污染物能达到天台县污水处理厂纳管要求，因此，废水纳管从水质上分析是

可行的。



杭州市环境保护科学研究设计有限公司 57

③水量纳管可行性

本项目在天台污水处理厂服务范围内，根据浙江省污染源自动监控信息管

理平台公布的监测数据，天台县污水处理厂现状平均处理量约为 7.712 万

m3/d，余量约 0.288万 m3/d，本项目实施后新增废水排放量约为 9t/d，在其余

量范围内，因此项目废水排放后不会对天台县污水处理厂的正常运行产生影

响。

综上所述，本项目外排废水仅为生活污水，项目所在地暂不具备纳管条

件，近期生活污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设备处理后用于周边农田

农作物灌溉；远期具备纳管条件后，生活污水经化粪池处理后纳管排放，项目

废水能达到纳管标准，废水纳管后不会对污水处理厂产生不利影响，废水经处

理达标后不会对周边地表水产生污染影响。

4、噪声影响分析

（1）噪声源强分析

本项目噪声源主要为各类泵、风机等运行产生的噪声，鉴于地下室内设备

经墙体等隔声后，对场界噪声贡献值较小，本次评价不作考虑。类比同类设

备，本项目主要设备噪声源强见下表。

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

声功率级
/dB(A) X Y Z

声压

级
/dB(A)